
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33463 Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2017

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 552/2017, DE 20 DE 
SETEMBRO DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/403661, de 19//09/2017
Servidor: Jorge dos Santos Filgueiras
Matrícula: 103349/1/
Cargo/Função: TGIE - Engenheiro Civil
Objetivo: Fiscalizar a obra: Reforma do antigo Hospital São 
Joaquim para a instalação do Hospital Regional Público do Caetés 
e construção de 02 Blocos Carcerários no CRPP1
Período: 21/09 a 22/09/2017
Diárias: 1,5
Destino(s): Capanema/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 229049
RESUMO DA PORTARIA Nº 551/2017, DE 20 DE 

SETEMBRO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/403298, de 18/09/2017
Servidor: Márcio Silva Viana Araújo
Matrícula: 5930775/1
Cargo/Função: Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento 
Urbano
Objetivo: Participar de audiência pública para Implantação da 
Coleta Seletiva e Logística Reversa, no município de Brasil Novo
Período: 02/10  a 04/10/2017
Diárias: 2,5
Destino(s): Altamira e Brasil Novo/Pa
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES BARBOSA

Protocolo: 229040

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 517/2017, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 dias de férias regulamentares, referente ao mês 
de OUTUBRO/2017, aos servidores abaixo relacionados, lotados 
nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

5517800/8 Raimunda Abreu Soares 01/01/2016 a 31/12/2016 02/10/2017 a 
31/10/2017

3255425/1 Helena Lúcia Zagury 
Tourinho 03/03/2016 a 02/03/2017 02/10/2017 a 

31/10/2017

57204934/1 João Batista Lira de Almeida 
Junior 01/10/2016 a 30/09/2017 02/10/2017 a 

31/10/2017

5290/1 Carlos Augusto Conceição 
Monteiro 01/12/2016 a 31/01/2017 02/10/2017 a 

31/10/2017

57199334/1 Raimundo Costa Silva 17/06/2016 a 16/06/2017 02/10/2017 a 
31/10/2017

3211339/1 Almir Nelson Araújo de 
Oliveira 01/03/2016 a 28/02/2017 02/10/2017 a 

31/10/2017

57191296/1 Tereza Cristina Barbosa 
da Silva 01/08/2016 a 31/07/2017 02/10/2017 a 

31/10/2017

57176077/1 Paulo André dos Santos 
Monteiro 02/01/2016 a 01/01/2017 02/10/2017 a 

31/10/2017

7003749 Marlicy Soares Bermeguy 01/01/2016 a 31/12/2016 03/10/2017 a 
01/11/2017

6076/1 Maria Oscarina de Souza 
Cordeiro 01/02/2016 a 31/01/2017 16/10/22017 a 

14/11/2017

5930313/1 Ruy Klautau de Mendionça 04/10/2016 a 03/10/2017 23/10/2017 a 
21/11/2017

55589907/1 Hedily Moreira Alamar 01/08/2016 a 31/07/2017 26/10/2017 a 
24/11/2017

*Portaria republicada por haver incorreções no DOE 33.458 de 
14/09/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 228870

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6° (SEXTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N° 101/2013.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, a contar de 25.09.2017, encerrando em 
24.09.2018. O reajuste de preço previsto na cláusula terceira do 2° 
Termo Aditivo, será objeto de negociação quando da liberação do 
índice  do INPC/IBGE pelo Governo Federal, referente ao período 
de Setembro/2016 a Agosto/2017. Alteração da cláusula quita 
do contrato, que passa a possuir a seguinte redação “CLÁUSULA 
QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes 
deste contrato correrão por conta de recursos próprios da COSANPA, 
conta n°45.75217.5300-10000.2410-40-32218510113”.
Data da Assinatura: 14/09/2017.
Classifi cação do objeto: outros
Contratada: Fundação Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 228874

.

.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N.º 001/2017/COSANPA
AVISO DE EDITAL Nº 10/2017/COSANPA/HOMOLOGAÇÃO
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará (Cosanpa), 
no uso de suas atribuições, e, depois de esgotados todos os prazos 
legais de recursos de candidatos, torna público o resultado fi nal de 
todos os cargos do concurso público destinado ao preenchimento 
de vagas do quadro de pessoal efetivo da Cosanpa, conforme Edital 
de Abertura do Concurso nº 01/2017/Cosanpa. Na oportunidade, 
comunica que o edital nº 10/2017/Cosanpa/Homologação com 
relação defi nitiva do resultado do concurso, por cargo, em ordem de 
classifi cação fi nal dos candidatos, contendo o numero de inscrição, 
nome do candidato, pontuação fi nal e colocação no concurso, 
está publicado no site (https://www.portalfadesp.org.br) da 
Instituição organizadora do concurso público, Fundação de Amparo 
e Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP, fundação de apoio à 
Universidade Federal do Pará - UFPA, onde fi cará durante todo o 
prazo de validade do concurso. O resultado defi nitivo do concurso 
público para todos os cargos fi ca devidamente homologado, nesta 
data, pela Companhia de Saneamento do Pará (Cosanpa).
Belém/PA, 21 de setembro de 2017.
Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA

Protocolo: 228755

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CHAMAMENTO PÚBLICO
AUTORIZAÇÃO DE CONTRIBUIÇÕES DE APERFEIÇOAMENTO DE 
PROCEDIMENTO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE – PMI
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA, tendo em vista 
o disposto nos artigos 4º, 5º e 8º do decreto n° 1241, de 16 de 
março de 2015, resolve:
Dar publicidade à intenção da COSANPA de receber contribuições 
relativas a estudos técnicos para a melhoria da prestação de serviços 
públicos de abastecimento de água potável e de esgotamento 
sanitário em 3 (três) municípios da região metropolitana de Belém, 
quais sejam, Belém, Ananindeua e Marituba, oferecidos no âmbito 
procedimento de manifestação de interesse – PMI;
Informar que os respectivos estudos de engenharia, econômico-
fi nanceiro e jurídico deverão ser encaminhados em até 30 (trinta) 
dias, contados a partir da publicação deste Chamamento Público 
por meio do endereço eletrônico: camila.portella@cosanpa.pa.gov.
br ou encaminhadas via Correios para a Procuradoria Jurídica da 
COSANPA localizada na Av. Magalhães Barata, 1201, bairro São 
Brás, CEP: 66060-901, na cidade de Belém, Pará;
Informar que os interessados que tiverem seus estudos selecionados 
poderão ser chamados para se reunir com a COSANPA e prestar 
esclarecimentos a respeito dos mesmos.
Informar que informações adicionais sobre este Chamamento 
Público poderão ser obtidas com a Procuradora Jurídica, Camila 
Portella, e-mail: camila.portella@cosanpa.pa.gov.br, telefone: (91) 
3202-8420.
Belém/PA, 20 de setembro de 2017.
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente

Protocolo: 228823

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 249 DE 19 DE SETEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 
01.01.2015 e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 02/09/2017, a Portaria nº 187/2017, 
publicada no DOE nº 33.414, de 12/07/2017, que designou a 
servidora SUZANE DE NAZARÉ MARACHYPE DA SILVA, Identidade 
Funcional nº 57190417/2, lotada na Diretoria de Administração e 
Finanças - DAF, para responder pelo cargo de Coordenador, GEP 
DAS 011.4, durante o impedimento de ELIANA MARIA DANTAS 
MENDES, Identidade Funcional nº 5053943/3.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 19 de setembro de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 228839

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 248 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Memº nº 030, de 13/09/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LEONARDO NUNES FREITAS, Identidade 
Funcional nº 5901157/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão do Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - 
História, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, para 
responder pelo cargo de Gerente, GEP-DAS 011.3, no período de 
16/10/2017 a 14/11/2017, com todas as vantagens inerentes ao 
cargo durante o impedimento do titular DENILSON BENEDITO 
GONÇALVES PINHEIRO, Identidade Funcional nº 57222720/1, 
que se encontra respondendo pela Diretoria de Ciência e 
Tecnologia-DCT, conforme Portaria nº 247/2017, de 18/09/2017, 
publicada no DOE nº 33.462 de 20/09/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 20 de setembro de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 229176

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 02
Data da Assinatura: 20/09/2017
O presente Termo Aditivo tem por objeto:
a) Alteração da Subcláusula Segunda, da Cláusula Primeira- 
Coordenação do Projeto, do Termo de Cooperação Técnica e Financeira 
FAPESPA/ UEPA Nº 002/2015, atribuindo a responsabilidade à 
servidora Profa. Dra. Elen Vanessa Costa da Silva.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima.

Protocolo: 229099
TERMO ADITIVO A CONTRATO

Termo Aditivo: 03
Data da Assinatura: 20/09/2017
O presente Termo Aditivo tem por objeto:
a) Alteração da Subcláusula Terceira, da Cláusula Décima- 
Coordenação da Execução Interna do Termo de Cooperação 
Técnica e Financeira FAPESPA/UEPA Nº 002/2016, atribuindo a 
responsabilidade ao servidor Prof. Dr. Renato da Costa Teixeira.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima.

Protocolo: 229102


